
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI RC AUTO E 
GARANZIE ACCESSORIE AUTOMEZZI IN COMODATO D’USO TARGA 
FD905XD E TARGA FX577LB - PERIODO 31/12/2023 - 31/12/2024 
– SMART CIG Z753DE8DBC.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

Premesso 
che con Determinazione n. 1324 del 14/12/2021 è stata affidata alla Compagnia UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A., c.f. 00818570012 – Agenzia Domodossola-Verbania - cod. subagenzia 
400, per il periodo 31/12/2021-31/12/2022, il servizio assicurativo per la copertura RC 
auto e garanzie accessorie per automezzi acquisiti in comodato d’uso per l’A.S.L. VCO, per 
i servizi come di seguito specificati:
- OPEL VIVARO – targa FD905XD - valore assicurato € 9.400,00 
Massimale RCA 7290/6070/1220 – Incendio/furto senza scoperto/franchigia – Eventi socio-
politici senza scoperto/franchigia – Eventi atmosferici senza scoperto/franchigia fino a € 
2.600,00 – Garanzie accessorie – Tutela Legale massimale € 15.000,00 – Assistenza base - 
premio annuo lordo di € 639,00;
- FIAT PANDA – targa FX577LB (CU da 14 a 16) – valore assicurato € 15.500,00 
Massimale RCA 7290/6070/1220 – Incendio/furto senza scoperto/franchigia – Eventi socio-
politici senza scoperto/franchigia – Eventi atmosferici senza scoperto/franchigia fino a € 
2.600,00 – Garanzie accessorie – Tutela Legale massimale € 15.000,00 – Assistenza base -
premio annuo lordo di € 583,00
per un onere di spesa complessivo di € 1.222,00 IVA esente;

Dato atto 
- che con Determinazione n. 1 del 03/01/2021 l’A.S.L. VCO, in adesione alla gara 

espletata dalla Società di Committenza Regionale S.C.R. Piemonte S.p.A. (gara 39-
2021) per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, ha affidato il 
Servizio di brokeraggio assicurativo alla società Marsh S.p.A., con sede legale in Milano, 
c.f. 0169952015, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023;

- che, a seguito di comunicazione del broker Marsh S.p.A., con Determinazione n. 1477 
del 14/12/2022 è stato affidato alla compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., c.f. 
00818570012 – Agenzia Domodossola-Verbania - cod. subagenzia 400, per il periodo 
31/12/2022-31/12/2023, il servizio assicurativo per la copertura RC auto e garanzie 
accessorie per automezzi acquisiti in comodato d’uso per l’A.S.L. VCO, per i servizi come 
di seguito specificati:

- OPEL VIVARO – targa FD905XD - RCA massimale unico € 7.750.000,00 - Incendio, 
furto, Eventi sociopolitici somma assicurata € 7.614,00 - Eventi atmosferici somma 
assicurata € 2.600,00 - Tutela legale massimale € 15.000,00 - Garanzie accessorie - 
Assistenza strada sicura - Premio annuo lordo 2022/2023 € 602,00;

- FIAT PANDA – targa FX577LB - RCA massimale unico € 7.750.000,00 - Incendio, furto, 
Eventi sociopolitici somma assicurata € 12.550,00 - Eventi atmosferici somma assicurata 
€ 2.600,00 - Tutela legale massimale € 15.000,00 - Garanzie accessorie - Assistenza 
strada sicura - Premio annuo lordo 2022/2023 € 545,00

per un onere di spesa complessivo di € 1.147,00 IVA esente;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Visto
- che con nota via mail del 11/12/2023 (prot. A.S.L. n. 77176 del 11/12/2023) (che si 

allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale quale 
ALL01), il broker Marsh S.p.A., interessato dall’Ufficio Legale dell’A.S.L. VCO per il 
rinnovo delle suddette polizze, ha comunicato di aver interpellato tre compagnie 
assicurative, che hanno trasmesso le seguenti quotazioni:

- UNIPOLSAI ASSICURAZIONI
OPEL VIVARO – targa FD905XD FIAT PANDA – targa FX577LB
RCA (massimale unico € 7.750.000) RCA (massimale unico € 7.750.000)
INCENDIO, FURTO (somma assicurata € 
6.800,00)

INCENDIO, FURTO (somma assicurata € 
13.500,00)

EVENTI SOCIOPOLITICI (somma assicurata € 
6.800,00) – scoperto 10% minimo € 200,00

EVENTI SOCIOPOLITICI (somma assicurata € 
13.500,00) – scoperto 10% minimo € 200,00

EVENTI ATMOSFERICI (somma assicurata € 
6.800 – grandine € 2.500) – scoperto 10% 
minimo € 200,00

EVENTI ATMOSFERICI (somma assicurata € 
6.800,00 - grandine € 2.500) – scoperto 10% 
minimo € 200,00

CRISTALLI RIPARAZIONE DIRETTA (SOLO 
centri convenzionati senza franchigie e 
scoperti)

CRISTALLI RIPARAZIONE DIRETTA (SOLO 
centri convenzionati senza franchigie e 
scoperti)

ASSISTENZA STRADALE ASSISTENZA STRADALE
TUTELA LEGALE (massimale € 20.000,00) TUTELA LEGALE (massimale € 20.000,00)
Premio annuo lordo 2023/2024 € 833,00
TARIFFA 11/2023

Premio annuo lordo 2023/2024 € 959,00
TARIFFA 11/2023

per un onere di spesa complessivo di € 1.792,00 IVA esente;

- REALE MUTUA: non ha rilasciato la quotazione;

- VITTORIA ASSICURAZIONI
OPEL VIVARO – targa FD905XD FIAT PANDA – targa FX577LB
RCA (massimale unico € 7.750.000) RCA (massimale unico € 7.750.000)
INCENDIO (somma assicurata € 6.800,00) INCENDIO,  (somma assicurata € 13.500,00)
FURTO (somma assicurata € 6.800,00) – 
scoperto 10% minimo € 250,00

FURTO (somma assicurata € 13.500,00) – 
scoperto 10% minimo € 250,00

EVENTI SOCIOPOLITICI (somma assicurata € 
6.800,00) scoperto 20% minimo € 500,00

EVENTI SOCIOPOLITICI (somma assicurata € 
13.500,00) scoperto 20% minimo € 500,00

EVENTI ATMOSFERICI (somma assicurata € 
6.800,00) scoperto 25% minimo € 2.500,00

EVENTI ATMOSFERICI (somma assicurata € 
6.800,00) scoperto 25% minimo € 2.500,00

CRISTALLI (centri convenzione no scoperto e 
franchigia, altrove € 100,00)

CRISTALLI (centri convenzione no scoperto e 
franchigia, altrove € 100,00)

ASSISTENZA STRADALE ASSISTENZA STRADALE
TUTELA LEGALE (massimale € 50.000,00) TUTELA LEGALE (massimale € 50.000,00)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

Premio annuo lordo 2023/2024 € 793,00
TARIFFA anno 2022

Premio annuo lordo 2023/2024 € 942,00
TARIFFA anno 2022

per un onere di spesa complessivo di € 1.735,00 IVA esente; 

- che con nota prot. 77407 del 12/12/2023 il Responsabile S.O.S. Contenzioso e Supporto 
Legale - Assicurazioni, in considerazione della necessità di provvedere al rinnovo delle 
suddette polizze RC auto, ha richiesto di procedere con l’affidamento delle nuove 
coperture assicurative annuali 2024, in conformità alla comunicazione del broker Marsh 
S.p.A.;

Considerato
che il broker Marsh S.p.A. ha comunicato, con mail del 18/12/2023 (prot. A.S.L. n. 
79296/23), la propria valutazione come di seguito sintetizzata: “…considerando la vetustà 
dei veicoli da assicurare e l’effetto che potrebbe derivarne per l’applicazione del degrado in 
caso di sinistri, la Compagnia Vittoria non prevede un limite contrattualizzato di degrado 
applicabile, mentre  la Compagnia Unipolsai prevede una soglia massima di degrado del 
30%, con l’applicazione di sottolimiti, e quindi, specie per la garanzia “eventi atmosferici”, 
si potrebbero verificare delle criticità e, in tal  caso, gli indennizzi potrebbero non essere 
sufficienti alla riparazione degli automezzi”;

Richiamato
l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici…”;

Ritenuto
pertanto, di dover provvedere alla copertura assicurativa RC auto e garanzie accessorie 
per le auto di che trattasi, al fine di garantire la continuità del supporto operativo alle 
attività aziendali e di non incombere in disservizi all’utenza, e di procedere con 
l’affidamento del servizio assicurativo di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex 
articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, in adesione alla rilevazione del broker 
Marsh S.p.A., alla  Compagnia VITTORIA ASSICURAZIONI ag. VIANELLO RICCARDO – Via 
Mameli n. 19 – 13100 Vercelli - P.I. 01876360023 – C.F. VNLRCR64T06D969J.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed a seguito di indicazioni del broker 
aziendale Marsh S.p.A., alla società VITTORIA ASSICURAZIONI agenzia VIANELLO 
RICCARDO – Via Mameli n. 19 – 13100 Vercelli P.I. 01876360023 – C.F. 
VNLRCR64T06D969J, per il periodo 31/12/2023-31/12/2024, il servizio assicurativo per 
la copertura RC auto e garanzie accessorie per automezzi acquisiti in comodato d’uso 

dalla A.S.L. VCO, per i servizi come di seguito specificati:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

OPEL VIVARO – targa FD905XD FIAT PANDA – targa FX577LB
RCA (massimale unico € 7.750.000) RCA (massimale unico € 7.750.000)
INCENDIO (somma assicurata € 6.800,00) INCENDIO,  (somma assicurata € 13.500,00)
FURTO (somma assicurata € 6.800,00) – 
scoperto 10% minimo € 250,00

FURTO (somma assicurata € 13.500,00) – 
scoperto 10% minimo € 250,00

EVENTI SOCIOPOLITICI (somma assicurata 
€ 6.800,00) scoperto 20% minimo € 500,00

EVENTI SOCIOPOLITICI (somma assicurata € 
13.500,00) scoperto 20% minimo € 500,00

EVENTI ATMOSFERICI (somma assicurata € 
6.800,00) scoperto 25% minimo € 2.500,00

EVENTI ATMOSFERICI (somma assicurata € 
6.800,00) scoperto 25% minimo € 2.500,00

CRISTALLI (centri convenzione no scoperto 
e franchigia, altrove € 100,00)

CRISTALLI (centri convenzione no scoperto e 
franchigia, altrove € 100,00)

ASSISTENZA STRADALE ASSISTENZA STRADALE
TUTELA LEGALE (massimale € 50.000,00) TUTELA LEGALE (massimale € 50.000,00)
Premio annuo lordo 2023/2024 € 
793,00     TARIFFA anno 2022

Premio annuo lordo 2023/2024 € 
942,00     TARIFFA anno 2022

per un onere di spesa complessivo di € 1.735,00 IVA esente.

2. di stabilire che il suddetto onere valutato in € 1.735,00 IVA esente, troverà 
imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio 2024
Conto  3 10 10 73  aut. 10  sub  3   

3. di demandare al Direttore della S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali gli 
adempimenti di controllo e contabili;

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di 
gara è il seguente: Smart CIG  Z753DE8DBC.

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO














		2024-01-02T07:55:05+0000
	Andrea Chiodi




